
Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 201662 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016012900062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Educação
.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 44, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DO INSTITUTO NACIO-
NAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO
TEIXEIRA - INEP, no exercício de suas atribuições, conforme es-
tabelece o inciso VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de
20 de dezembro de 2007 e tendo em vista o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 1350, de 25 de novembro de 2010, bem
como no Edital nº 13, de 30 de julho de 2015, resolve:

Art. 1° Tornar público o resultado complementar do exame
para obtenção do Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa
para Estrangeiros - Celpe-Bras, realizado nos dias 20 a 22 de outubro
de 2015, na forma constante no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° As comprovações da certificação relativas ao re-
sultado complementar, com o respectivo nível de proficiência obtido,
poderão ser acessadas na página do Inep na internet (http:/celpe-
bras.inep.gov.br/certificação), a partir do dia 29 de janeiro de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de divulgação.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO

ANEXO

POSTOS NO EXTERIOR
Nível Avançado
ALMA CAROLINA PEREIRA OSORIO, 201502003001;

CECILE PERROT, 201502005591; LUCAS DANIEL SILVA SCH-
RAMM, 201502002479; MARIA JOSE SALDIVAR GALLI,
201502000596.

Nível Intermediário Superior
ANALIA MONSERRAT ACOSTA MORENO,

201502000438; CAMILA BEATRIZ GACHTER SKANATA,
201502001096.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 12, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 7 9 4 8 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE TECNOLÓGICA LATINO AMERICANA UNINPE - UNIVERSO INTERATIVO PROGRA-
MAS EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ALCIDES S. SEVERIANO, 99, SARANDI, PORTO ALE-
GRE/RS

2. 201353957 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO GABRIEL DA PALHA IESG-INSTITUTO DE EDUCACAO SAO GABRIEL
DA PALHA LTDA

RUA ELY CARDOSO, 45, SANTA CECILIA, SÃO GABRIEL DA PA-
LHA/ES

3. 201409844 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO INSTITUTO NACIONAL DE PÓS-
GRADUAÇÃO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

INPG - INSTITUTO NACIONAL DE POS-GRA-
DUACAO LTDA

AVENIDA ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 678, PARQUE
RESIDENCIAL AQUARIUS, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

4. 201403574 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO AMAPÁ - ESTÁCIO
AMAPÁ

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, ME-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N, KM 01, JARDIM
EQUATORIAL, MACAPÁ/AP

5. 201413439 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE
GOIAS S/C LTDA

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

6. 201414104 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA

AVENIDA GOVERNADOR NILO COELHO, 4911, SÃO SEBASTIÃO,
GUANAMBI/BA

7. 201409560 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI DE FRANÇA, 32, TURÚ, SÃO LUÍS/MA

8. 201413398 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA REGIÃO DOS LAGOS FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DOS
LAGOS

AVENIDA PROFESSORA JÚLIA KUBITSCHEK, 80, JARDIM
FLAMBOYANT, CABO FRIO/RJ

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No 1, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

Institui Grupo de Trabalho - GT com o
objetivo de estudar e propor a criação e o
aperfeiçoamento de mecanismos de contro-
le e fiscalização da execução do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e
do Programa Nacional de Transporte Es-
colar - PNAT, conferindo-lhes maior segu-
rança e transparência.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, o MINIS-
TRO DE ESTADO DA JUSTIÇA e o MINISTRO DE ESTADO
CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Interino, no
uso da atribuição que lhes confere o inciso II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, resolvem:

Art. 1o Fica instituído Grupo de Trabalho - GT com o ob-
jetivo de estudar e propor a criação e o aperfeiçoamento de me-
canismos de controle e fiscalização da execução do Programa Na-
cional de Alimentação Escolar - PNAE e do Programa Nacional de
Transporte Escolar - PNAT, conferindo-lhes maior segurança e trans-
parência.

Art. 2o O GT será composto por representantes dos seguintes
ó rg ã o s :

I - Secretaria Executiva do Ministério da Educação, que o
coordenará;

II - Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União;

III - Departamento de Polícia Federal do Ministério da Jus-
tiça; e

IV - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
§ 1o Os titulares dos órgãos e entidades referidos nos incisos

I a IV indicarão um representante e respectivo suplente, que serão
designados por ato do Ministro de Estado da Educação.

§ 2o A eventual substituição de representantes observará o
mesmo procedimento previsto no § 1o.

Art. 3o Caberá ao GT:

I - avaliar os mecanismos de monitoramento e controle da
execução do PNAE e PNAT, mantidos pelo Governo Federal, e pro-
por os aperfeiçoamentos necessários;

II - compartilhar informações e bases de dados institucionais
das políticas públicas educacionais, resguardadas as situações de si-
gilo legal, para maior efetividade das atividades de monitoramento,
controle e fiscalização dos referidos programas; e

III - propor ações de acompanhamento, supervisão, controle
e inteligência, a serem desenvolvidas pelos órgãos que compõem o
GT, isolada ou conjuntamente, tendo por objetivo a prevenção, de-
tecção e punição de irregularidades na execução dos recursos apli-
cados nos programas.

Art. 4o O GT apresentará, para a aprovação dos Ministros de
Estado, supervisores dos órgãos e entidades referidos nos incisos I a
IV do art. 2o, em até sessenta dias, a contar de sua instalação,
relatório de diagnóstico e plano de ação.

Parágrafo único. O prazo previsto no caput poderá ser pror-
rogado uma única vez, por igual período, por ato conjunto dos Mi-
nistros de Estado.

Art. 5o A participação neste GT não enseja remuneração,
sendo considerada serviço público relevante.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA
Ministro de Estado da Educação

JOSÉ EDUARDO CARDOZO
Ministro de Estado da Justiça

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR
Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União

Interino

DESPACHO DO MINISTRO
Em 28 de janeiro de 2016

O Ministro de Estado da Educação, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e em observância ao contido na Lei no 10.683, de 28 de maio de 2003, torna
pública a prorrogação dos prazos previstos no cronograma do Edital no 03/2015, publicado no Diário Oficial da União, de 10 de dezembro de 2015, Seção 3, página 29, para apresentação de propostas de participação
de Instituições de Ensino Superior - IES brasileiras, por meio de seus Programas de Pós-Graduação de excelência, na Universidade em Rede do BRICS, conforme segue:

AT I V I D A D E S D ATA S
Inscrição das propostas Até às 18h do dia 4 de fevereiro de 2016
Análise e avaliação das propostas Até 2 de março de 2016
Divulgação do resultado Até 11 de março de 2016
Prazo para envio de recurso Até cinco dias após a publicação do resultado no Diário Oficial da União.
Divulgação do resultado final Até 22 de março de 2016
Início das atividades Abril de 2016

Ficam mantidas as demais disposições constantes do referido Edital.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA



Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2016 63ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016012900063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

9. 201354071 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E MEIO AMBIENTE UNIDAS SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTU-
RA LTDA

AVENIDA MACHADINHO, 4.349, SETOR 6, ARIQUEMES/RO

10. 201409829 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM ALBERTO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBER-
TO LTDA

RAMIRO BARCELOS, 892, CENTRO, SANTA CRUZ DO SUL/RS

11 . 201400673 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA DE
MACHADO

FUNDACAO EDUCACIONAL DE MACHADO AV DR ATHAYDE PEREIRA DE SOUZA, 730, CENTRO, MACHA-
DO/MG

12. 201402331 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DOS GUARARAPES DE RECIFE SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA

AVENIDA GOVERNADOR CARLOS DE LIMA CAVALCANTI, 110,
BOA VISTA, RECIFE/PE

13. 2 0 1 4 0 11 0 7 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 67, ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB

14. 201412782 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPE-
RIOR SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, CENTRO, BETIM/MG

15. 201352777 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE PROMOVE DE BELO HORIZONTE ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOE-
BRAS

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46, RIO BRANCO, BELO HORIZON-
TE/MG

16. 201400649 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADE INTERNACIONAL SIGNORELLI INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL SIG-
NORELLI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA DE JACAREPAGUÁ, RIO DE
JANEIRO/RJ

17. 201414108 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA

AVENIDA GOVERNADOR NILO COELHO, 4911, SÃO SEBASTIÃO,
GUANAMBI/BA

18. 201413760 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Bacharela-
do)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE
GOIAS S/C LTDA

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

19. 201413189 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE LINHARES EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, ARAÇÁ, LINHARES/ES

20. 2 0 11 0 7 8 4 7 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) FACULDADE TECNOLÓGICA LATINO AMERICANA UNINPE - UNIVERSO INTERATIVO PROGRA-
MAS EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ALCIDES S. SEVERIANO, 99, SARANDI, PORTO ALE-
GRE/RS

21. 2 0 11 0 7 8 9 1 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

80 (oitenta) FACULDADE TECNOLÓGICA LATINO AMERICANA UNINPE - UNIVERSO INTERATIVO PROGRA-
MAS EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA ALCIDES S. SEVERIANO, 99, SARANDI, PORTO ALE-
GRE/RS

22. 201353060 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PIAGET UNIPIAGET/BRASIL AV. SENADOR ROBERTO SIMONSEN, 972, JARDIM IMPERADOR,
SUZANO/SP

23. 201414200 MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (Tecnológi-
co)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL
SANTA RITA DE CASSIA LTDA - ME

RUA BARÃO DE SOUZA LEÃO, 1647, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

24. 201354910 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE MASTER DE PARAUAPEBAS - FAMAP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MASTER
S/S LTDA. - ME

RUA G, QD. 63, LT 07 E 08., 382-A, 382-A, UNIÃO, PARAUAPE-
B A S / PA

25. 201400405 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE
DE SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO, 448/475, 474, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

26. 201414199 CONTROLE DE OBRAS (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL
SANTA RITA DE CASSIA LTDA - ME

RUA BARÃO DE SOUZA LEÃO, 1647, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

27. 201409567 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE PITÁGORAS DE IMPERATRIZ CENTRO DE ENSINO ATENAS MARANHENSE
LT D A

RUA MONTE CASTELO, 161, CENTRO, IMPERATRIZ/MA

28. 201415380 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS R 482,KM 03, S/N, GIGANTE, CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

29. 201354045 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharela-
do)

160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS
LT D A

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

30. 201413372 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS OFM SISTEMAS LTDA RUA BARÃO DE JARAGUÁ, 254, JARAGUÁ, MACEIÓ/AL

PORTARIA Nº 13, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201200296 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA FRAN-
CISCO MORATO

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MOINHO VE-
LHO LTDA - ME

RUA DOS CRAVOS, 560, BELÉM CAPELA, FRANCISCO
M O R ATO / S P

2. 201400863 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
DE DOCENTES - GEOGRAFIA (Licenciatura)

80 (oitenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FA-
BRA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA RUA POUSO ALEGRE, 49, BARCELONA, SERRA/ES

3. 201413351 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE UNA DE BETIM MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, CENTRO, BE-
TIM/MG

4. 201400538 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA ESCADA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA ESCADA
LTDA - SOESE

RUA CORONEL ANTÔNIO MARQUES, 67, CENTRO, ESCA-
DA/PE

5. 201413402 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ICESP ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOEBRAS QUADRA QS 5 RUA 300, 01, AREAL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

6. 201013874 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNO-
LOGIA DE TERESINA

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE ENSINO SUPERIOR
LTDA - ME

RUA AREOLINO DE ABREU, 1941, CENTRO/NORTE, TE-
RESINA/PI

7. 201355046 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IEDUCARE FACULDADE IEDUCARE LTDA RUA JOSÉ JOAQUIM DE VASCONCELOS, 320D, CENTRO,
TIANGUÁ/CE

8. 201400546 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU
DE FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2078, JOAQUIM
TÁVORA, FORTALEZA/CE


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-29T05:43:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




